A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1097/10, 1577 x 185(56) mm. Minúscula diplomática.

Orta fuit intentio inter fratres Ferrarie ex una parte, et comendator Sancti Felicis do Ermo ex altera.

Et posuerunt homines bonos inter se ut scirent ueritatem de illa hereditate(1) quam uocatur de uilar de Causso.

Videlicet Fernandus Petri, presbiter de Uilla Maiore, et Johannes Roderici, miles de Uilar de Aldar, pro parte Ferrarie; Martinus Pelagii, presbiter de Marciam, et Martinus Johannis, miles de Mondim, pro parte comendatoris Sancti Felicis.

Scilicet, unum clericum diaconum fora de cauto Ferrarie, juratus, dixit quod sedebat in Sancta Eugenia, quod auiuit interrogare dompnus Ordonius ad dompnum Ramirum de Pena Godom, si sciebat quen intenzara el comendador dompnus Munio cum dom Petro Manis. Tunc dompnus Ramirus dixit quod sciebat quen dom Petrus Johannis uolebat ponere Hospitalem sub camino. Tunc uenit el comendador dom Munio et noluit leyxare facere nihil quod dixit que erat suam hereditatem. Et hoc dixit de tempore quod auiuit L annos.

Vnus homo fora de cauto quod dixit quod auiuit dicere pro ueritate de Hospitate similiter quam dixit primus; et dixit quod auiuit dicere quod tenebant condessas suas uacas per fontem Peolosa et per Penam de Uacam et per comeales; et dixit quod ueniebat de Sancto Iacobo cum abbate, dom Petro Ordonii Sancti Iacobi, et uidit dicere ad dompnum Ramirum: Quare segatis meum pratum et non datis mihi inde nihil? Tunc respondit ad abbatem et dixit: Tolo pro pauperibus in quo iascant. Tunc dixit abbas contra dompnum Ramirum: Facitis inde paruas deneradas. Tunc dompnus Ramirus dixit: Lexo eum que est uestra hereditas.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere/de Hospitale similiter ut supra pro ueritate; et audiuit dicere pro hereditate de Causso que erat Ferrarie; et dixit quod habet XL annos quod audiuit.

Vnus(2) \miles/ juratus, dixit de Hospitale ut supra; et dixit de illa hereditate que ibat usque caminum Sancti Iacobi.

Vnus(3) \miles/ fora de cauto, juratus, dixit similiter ut supra; et dixit quod audiuit dicere pro ueritate quod filarant ibi fratres Ferrarie ferramentas ad homines de altera parte quod ueniebant talare; et hoc dixit de tempore quod habebat ibi XX annos.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate de hereditate de Causso que ibat usque caminum; et de Hospitale ut supra; et hoc dixit de tempore quod habebat XXX annos quod audiuit.

Vnus clericus presbiter de cauto Ferrarie, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate quod uilar de Causso erat Ferrarie et ueniebat usque caminum Sancti Iacobi; et dixit quod uidit in dias de dom Ramiro toler ad Pelagium Fauorum madera pro facere domum sub camino; tunc uenerunt herderos de Monte Roso et noluerunt ei lexare ibi domum quod erat hereditas Ferrarie; et audiuit dicere ad Corderum quod audiuit dicere ad patrem suum quod uidit leuare ferramentas ad Ferrariam pro quo talarant madeyra in illa hereditate; hoc dixit quod sciebat de ante annum malum; et dixit quod stabat presens coram decano, dom Johanne Arie, quod facent domum Hospitalis sub camino, tunc dixit decanus: Nolo quod est hereditas Ferrarie.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit, quod uidit quen dixerat ad decanum, dom Johannem Arie, quod facent domum Hospitalis sub camino, et ipse noluit quod dixit que erat hereditas Ferrarie; et dixit quod audiuit dicere pro ueritate de illo monte quod erat Ferrarie; et dixit quod uidit pacere capras de hospitalero in illa hereditate. Tunc Dominicus Petri, maiordomus de dom Fernando Luniz,

et leuauit eas et pettauerant ei pro illas V solidos.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate quod illa deuesa de Causo que erat ma damento Ferrarie; et habet XXX annos quod audiuit dicere.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere quod illum uillarem de Causo erat Ferrarie; et habet XX annos quod audiuit dicere.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere quod in illo uillare de Causo quod stabat ibi unam uacariam et leuabat fratrem lactem ad caminum pro dare pro Deo et erat iur Ferrarie; et habet XXV annos quod audiuit dicere quod ille mons de Causo erat Ferrarie; et habet X annos quod audiuit.

Vnus clericus presbiter, monachus Ferrarie, juratus, dixit quod fuit cum abbate, dom Johanne, pro poblare illum uillarem de Causo et quen fuit ad Cordal et non tornauit et dixit: Poblemus istum Sancti Pelagii quod est plus preto. Et audiuit dicere ad dopnum Fernandum Arie comendatorem quod dixit ad abbatem dom Abril: Ite poblare ipsos uillares nestros de tras lo montem ante que nos hic faciatis pesar. Et audiuit dicere quod semper quod ille mons de Causo erat Ferrarie.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere quod ille mons de uillar de Causo quod erat Ferrarie; et dixit quod audiuit dicere ad homines quod audierant dicere ad dom Corderum quod monstrauit carriis que ibant ad monasterium de illo monte de Causo.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod fuit morador in Sancto Pelagio tres annos cum Fernando Muniz, frater, et ibat multociens pro palos et pro corres ad montem de Causo pro iur Ferrarie et nemo ei contrariebat.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad multos homines quod ille mons de uilar de Causo erat de iur Ferrarie.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate ad multos homines quod condessa dompna Eluira dederat illam hereditatem de Causo ad Ferrariam cum quanto habebat; et habet XII annos quod audiuit.

Vnus clericus, presbiter, de cauto, juratus dixit quod audiuit dicere quen erat paruulus ad fratres multociens

quare non poblabant illum uilarem de Causso; et audiuit dicere quod uenerat ibi Maria Cortesa pro poblare cum suas uontades per mandatum de dom Fernando Muniz et de fratribus et noluit ibi poblare in uilar de Causo; et dixit quod sciebat pro ueritate.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod ueniebat de per Pena Godom et audiuit dicere pro uno uilare de Causo quod habebant ibi fratres hereditatem pro ueritate; et audiuit dicere quod marabat in illo uilare unum morum pro fratribus et uoluit laborare in hereditate de super camino et noluerunt ei lexare.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate semper quod de camino Sancti Iacobi a aqua et quod dicebant quod illum uilarem erat Ferrarie; et de Hospitale ut supra similiter; et habet L annos quod audiuit.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad Corderum et ibat cum eo per Pena Godom et dixit Corderum ad ipsum hominem: Uide illos casales de Causo, sunt Ferrarie. Et iacebant eruelas sub camino et dixit quod erat hereditas Ferrarie; et de Hospitale similiter ut supra; et iste homo morabat cum Cordero et habet LX annos quod audiuit.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit de Hospitale ut supra; et audiuit dicere ad Corderum quod ipse Corderum audiuit dicere ad suum patrem et ad suum auuolum quod sciebant morare unum morum in uilar de Causo pro condeffis; et ipse homo de cauto audiuit dicere ad duos homines quod Dominicus Petri quod tenebat de redos de dom Fernando Muniz quod lebabat eas suas capras et ipsi homines pettauerunt ei pro eas et dom Fernando Muniz cautauit illum montem quod hereditate Ferrarie et pro desamor de Legundi; et habet XL annos quod audiuit dicere ad patrem suum quod sciebat et de dom Cordero habet XV annos et hoc audiuit pro ueritate; et ipse uidit dicere ad abbatem Johannem contra Rodericum Tortum de Pena Godom: Quare sarratis meum pratum? Tunc respondit ipse contra abbatem: Meo senior non lo sarrare si

mi uos non mandardes, que est uestrum.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad dom Corderum quod ipse dom Corderum audiuit dicere ad suum patrem et ad auuolum quod sciebat morare unum maurum in uilar de Causo pro condessis; et hoc audiuit pro ueritate; et de Hospitale ut supra, et quod morabant condessas super ubi morant modo seruiciays; ipse audiuit dicere de prato ut supra et hoc audiuit dicere ad Corderum quen andabat in preyto Sancti Pelagii.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad patrem suum quod sciebat pro ueritate ut supra de Hospitale.

Vnus homo de cauto dixit quod audiuit dicere ad multos homines quod audierant dicere ad freyres quod dixerant ad fratres Ferrarie quod fuissent poblare in uilar de Causo quod erat uestrum; et de Hospitale ut supra; et audiuit dicere multis hominibus quod audierant dicere ad Corderum quod de Hospitale ad iuso erat Ferrarie.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quen erat puer pequeno audiuit dicere ad Ramirum Muniz quod morabat in Pena Godom et dixit: Uide quare tornamus hunc locum et Hospitalem huc pro quo illa hereditas erat de condis et Ferrarie; et iste homo fuit cum abbate dom Abril. Et dixit Rodericus Arie, filius de dom Arias Petri, et dixit ad abbatem: Ista hereditas est uestra; et audiuit dicere ad patrem meum et auuolum meum que erat uestra; et de Hospitale ad iusum; et hoc audiuit dicere pro ueritate.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad patrem suum et ad suum auuolum quod morabat unum mourum in uilar de Causo pro condessis et hoc audiuit quem fuit contenssa de Sancto Pelagio et (5) audiuit a dom Matheo, presbiter, quod si suo poder fuisset, ante poblaria in uilar de Causo ca in Sancto Pelagio, quod erat plus sem constransta.

Vnus homo de fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate quod abbas, dom Johannes, fuerat uidere illum locum de uilar de Causo pro poblare et

pagoyse mays de poblare in Sancto Pelagio; et Hospitale ut supra similiter; et audiuit dicere ad Corderum quod morarat in uilar de Causo unum mourum.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad patrem suum quod erat nutritus de condessa, dompna Eluira, quod uilar de Causo erat Ferrarie et per fontem ubi stetit pereram ad iusum et audiuit dicere ad patrem suum quod condessa morabat in Uilarino et tenebat uacaliza in uilar de Causo; audiuit dicere quod homines de Mesperera, quem erant de condado, laurarant alende mamoa golpeleras, decete ac ual et dabant quarta de fructu ad Ferrariam; et de Hospitale similiter ut supra; et hoc audiuit pro ueritate.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad Corderum pro ueritate quod morabat unum mourum in uilar de Causo pro iure de condessis et audiuit dicere pro illo uilare semper quod erat Ferrarie.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate quod ille uilar erat Ferrarie; et habet XXX annos quod audiuit.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate de illo uilare de Causo quod erat semper Ferrarie; et habet XVIII annos quod audiuit.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate de uilare illo de Causo quod erat Ferrarie; et habet XV annos quod audiuit.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad dom Matheo quod uolebant poblare Sanctum Pelagium et dixit ad abbatem dom Abril: Si per meum consilium fuisset, ante poblaria Causo quam Sanctum Pelagium, quod erat locus malus.

Vnus (7) clericus presbiter de cauto, juratus, dixit quod ueniebat de de Monte Roso cum hominibus uedris et audiuit dicere pro ueritate quod illum uilarem de Causo erat Ferrarie; et habet XXX annos quod audiuit; et audiuit dicere de mauro/ut supra.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro uilare de Causo quod erat Ferrarie; et habet XVIII annos quod audiuit.

Vnus clericus presbiter fora de cauto, juratus, dixit de Hospitale similiter ut supra dixit; et audiuit dicere ad unum hominem quod habebat bene C annos quod illum uilarem de Causso erat Ferrarie; et habet XXX annos quod audiuit; et audiuit dicere de prato ut supra; hoc audiuit pro ueritate et terminos erant per Pena de Uaca et per fontem Pedosa; et audiuit dicere quod morabant condessas in illo loco et dederant auer et uoce Ferrariam.

Vnus homo de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad unam suam tyam quod uno homo morabat in illo uilare de Causso pro de condessis, hoc audiuit pro ueritate.

Vnus clericus presbiter de fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit de Hospitale ut supra.

Vnus homo de fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate de illo uilare de Causso quod erat Ferrarie; et habet X annos quod audiuit.

Vnus homo de fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro illo uilare de Causso quod erat Ferrarie et non uidit ibi maior iure ad unos nec maior ad alteros; et habet XXV annos quod audiuit.

Vnus homo de fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit baralare semper illum uilare de Causso Ferrarie.

Vnus homo de fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit semper illum uilarem Causso razonare pro de Ferraria.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere ad Corderum quod audiuit ad patrem suum quod ueniebat hereditatem Sancti Felicis ad portum de Ual.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere semper de illo uilare de Causso erat Ferrarie; et de Hospitale et de madera ut supra; et uidit ad Dominicum Petri et ad Martinum Petri, maior-domos de dom Fernando Muniz, leuare multum ganatum de Pena Godom pro uoce Ferrarie et pettauerunt ei pro eo numos.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro ueritate quod maiordomus de dom Fernando Muniz pignorauit homines de Legundi pro quo talabant in illo uilare de Causo et nesciebat pro quo iure erat.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere quod Dominicus Petri pignorabat homines quod talabant in illo monte de Causo et ipse homo lexabit multociens pro inde ire illuc pro legna.

Vnus homo fora de cauto, juratus dixit quod audiuit dicere quod Dominicus Petri, maiordomus de dom Fernando Muniz, quod iactabat caritel in illo monte, nesciebat por quem.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit semper dicere pro uilar de Causo de terminis Legundi a aquela pro de Ferraria.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere de Hospitale ut supra.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere semper quod habebat hereditatem Ferraria in uilar de Causo et quod laborarant ibi duos homines de Uilarino ubi domo fuit facta.

Vnus clericus presbiter fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere semper pro illa deuesa de Causo quod erat Ferrarie; et de Hospitale ut supra.

Vnus clericus, juratus, dixit fora de cauto subdiaconus quod audiuit dicere semper pro illo uilare de Causo quod erat Ferrarie; et de Hospitale ut supra; et audiuit pro ueritate.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro Causo quod erat Ferrarie et de illo loco ubi fecerat domum numquam audiuit nihil; et uidit pignorare Dominicus Petri ad Rodericum Tortum et nesciebat por quey et leuauit de eo V solidos.

Vnus ho, o fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere senper pro Causo de terminis de Legundi aa cola quod erat Ferrarie.

Vnus homo fora de cauto, juratus, dixit quod audiuit dicere pro uilar de Causo quod laborarat ibi unum homi-

nem de Uillarino et uidit ad Dominicum Petri pignorare
suo ganato ad Rodericum Tortum de Pena Godom pro uoce
Ferrarie et pettauit pro ganato V solidos.

Vnus clericus presbiter fora de cauto, juratus, dixit
quod audiuit dicere pro uilar de Causo contra cima quod
est Ferrarie et in fundo de erderos; et audiuit quod Domini-
cus Petri pignorauit Rodericum Tortum pro uoce Ferrarie;
et de Hospitale ut supra.

- (1).-Tachado "uo".
- (2).-Tachado "homo fora de cauto".-
- (3).-Tachado "homo".
- (4).-Tachado "quod est".
- (5).-Repetido "ut".
- (6).-Tachado "ad".
- (7).-Tachado "homo".

S.XIV

MENDO RODRIGUEZ DE PARGA CONFIRMA AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES EN LA POSESION DE LOS BIENES QUE SU MADRE HABIA DONADO A DICHO MONASTERIO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1251/20, 122 x 236 mm.M. diplomática. Su estado de conservación impide su lectura.

Conosçuda coussa seia a todos, commo eu, Meen Rodrigues de Farrega, fillo de Ruy Peres et de dona Thereyia Lopes, que foron, et executor d'èsta dona Tyereyia Lopes, mina nana, outorgo et ey por firme et por estauel para senpre a doaçon que esta dona Thereyia, a dita mina nana, fey a Santa Maria de Ferreyra do cassal da Riba en na erdade de Geree que le esta dona Thereyia deu por Deus et por sua alma et d'èste Ruy Peres, sou marido. Que ayan esta doaçon et esmola para senpre yamays et que eu nen mina uos a non possamos enbargar nen en ninçun et que o aya sigun ele foy dado per huna carta feyta per Johan Peres, notario del rey en terra de Palares et dos coutos de Ferreyra et de San Piis do Ermo. Et se pela vençon, eu ou mina uos que sesemos contra esto pasar, que peytemos mille marauedis aa uos do rey et a doaçon sia ualiossa a este lugar de Santa Maria de Ferreyra.